
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 54 del 14 Maggio 2014

Turismo

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 31.03.2014, n. 224 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
2007/2013 - POR FESR. Asse IV - Attività IV 2.1b “Valorizzazione dei territori di montagna, 
marketing, promozione  e pubblicità”.  Rimodulazione somme e programmazione interventi in 
favore delle attività di informazione e promozione turistica nei comuni montani sedi di uffici IAT 
regionali. ............................................................................................................................................................................ 4 
DELIBERAZIONE 31.03.2014, n. 225 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
2007/2013 - POR FESR. Asse IV - Attività IV 2.1b “Valorizzazione dei territori di montagna, 
marketing, promozione  e pubblicità”.  Rimodulazione somme e programmazione interventi. ...... 6 
DELIBERAZIONE 14.04.2014, n. 279 
L.R. 28.04.2000, n.77, recante “interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore 
del turismo” e s.m.i. - Approvazione Programma di Attuazione 2012/2014 e relativo Bando 
pubblico. ........................................................................................................................................................................... 37 
DELIBERAZIONE 22.04.2014, n. 291 
PAR FSC (già FAS) 2007-2013 Linea di Azione 1.3.1.a “Promuovere e valorizzare la destinazione 
turistica mediante la fruibilità delle risorse materiali ed immateriali integrate ed aggregate, 
incentivando il raggiungimento di elevati standard di qualità (formazione, sicurezza, 
sostenibilità, accessibilità)” - Rettifica delibera GRA n. 502 del 08.07.2013 e approvazione S.A.D. 
per l’utilizzo parziale delle risorse assegnate. ................................................................................................... 45 

DETERMINAZIONI 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E DEL TURISMO 
SERVIZIO SVILUPPO DEL TURISMO 

DETERMINAZIONE 09.05.2014, n. DI15/57 
L.R. 28.04.2000, n.77, recante “interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore 
del turismo” e s.m.i. – Bando relativo al Programma di Attuazione 2012-2014. Correzione errori 
materiali. ....................................................................................................................................................................... 124 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 31.03.2014, n. 224 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DEL 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
2007/2013 - POR FESR. Asse IV - Attività IV 
2.1b “Valorizzazione dei territori di 
montagna, marketing, promozione  e 
pubblicità”.  Rimodulazione somme e 
programmazione interventi in favore delle 
attività di informazione e promozione 
turistica nei comuni montani sedi di uffici 
IAT regionali. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATA la Decisione della Commissione 
U. E. C(2007) 3980 del 17 agosto 2007 recante 
l’approvazione del programma operativo per 
l’intervento comunitario del Fondo europeo di 
sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” nella 
regione Abruzzo in Italia; 
 
RICHIAMATA la Decisione della Commissione 
U. E. C(2009) 8988 del 12.11.2009 recante la 
modifica della predetta decisione C(2007) 
3980 che adotta il programma operativo per 
l’intervento comunitario del Fondo europeo di 
sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” nella 
regione Abruzzo in Italia; 
 
CONSIDERATO che detta modifica introduce 
l’Asse VI “Recupero e rivitalizzazione 
economica e sociale del territorio colpito dal 
sisma” ed in particolare l’Attività VI 3.1 
“Valorizzazione dei territori di montagna” con 
una dotazione finanziaria di 6.000.000,00 di 
euro; 
 
RICHIAMATE la proprie deliberazioni n. 401 
del 27.07.2009 e n° 185 del 15.03.2010 con le 
quali, tra l’altro, per l’Attività denominata 
“Valorizzazione dei territori di montagna”, 

veniva individuato quale referente il Dirigente 
pro tempore del Servizio Investimenti Pubblici 
Politiche Turistiche della Direzione Sviluppo 
del Turismo, Politiche culturali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta 
Regionale n° 338 del 03.05.2010, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale sono stati 
individuati gli interventi da effettuare per 
l’Attività VI.3.1 “Valorizzazione dei territori 
della montagna”, per totali € 3.000.000,00 tra i 
quali è compreso il seguente: 
− Restyling sito web turistico per un importo 

di € 100.000,00; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 318 
del16.05.2011 con la quale sono stati 
individuati gli ulteriori interventi da effettuare 
per l’attività VI.3.1 con la restante parte della 
dotazione finanziaria pari ad   € 3.000.000,00; 
 
DATO ATTO che con  determinazione n. 
DF/42 dell’ 11.11.2011 relativamente al sopra 
citato progetto “Restyling del sito web 
turistico regionale” sono stati approvati: 
l’intervento “Realizzazione di un sistema di 
web presence per il turismo della montagna 
della Regione Abruzzo” e lo schema di 
convenzione e scheda attività con mandato 
senza rappresentanza all’ Azienda di 
Promozione Turistica Regionale (APTR) e 
all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 
Telematica (ARIT) per l’attuazione del 
progetto, in cui sono inseriti termini, modalità 
e condizioni per la realizzazione dello stesso; 
 
CONSIDERATO che  la convenzione fra 
Regione Abruzzo APTR ed ARIT, completa di 
scheda delle attività di progetto conferite in 
attuazione a questi ultimi,  è stata 
regolarmente sottoscritta dalle parti in data 
16.11.2011 e che la stessa all’art. 2 fissava in 
complessivi €. 100.000,00 la quota da mettere 
a disposizione dell’ARIT  per la realizzazione 
dell’intervento progettuale; 
 
VISTA la legge regionale 23 agosto 2011, n. 30 
recante “soppressione dell’Azienda di 
Promozione Turistica della Regione Abruzzo 
(APTR)” ed in particolare l’art. 1 comma 2 che 
stabilisce, in conseguenza di tale soppressione, 
che le funzioni di competenza dell’APTR sono 
esercitate dalla Regione mediante la Direzione 
regionale competente in materia di Turismo; 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

DATO ATTO che con determinazione n. 
DF9/136 del 22.11.2011 è stata impegnata la 
somma di € 100.000,00 in favore dell’ARIT ed 
è stata anticipata la somma di € 50.000,00 a 
titolo di anticipazione al predetto Ente la per 
la realizzazione dell’intervento progettuale; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 
DI11/94 del 01.07.2013: 
− è stata revocata la convenzione di mandato 

all’ARIT ai sensi dell’art 15 della medesima; 
− è stata revocata la predetta determinazione 

dirigenziale n. DF9/136 del 22.11.2011 di 
impegno della somma di   €. 100.000,00 in 
favore dell’ARIT e di anticipazione della 
somma di € 50.000,00 al predetto Ente la 
per mancata realizzazione dell’intervento 
progettuale e si è proceduto al recupero 
della somma anticipata; 

 
DATO ATTO che con  determinazione del 
Servizio Bilancio DB8/7 del 31.01.2014 la 
predetta somma è stata interamente  reiscritta 
sul bilancio regionale per il corrente esercizio 
finanziario; 
 
VISTA la decisione della Commissione 
Europea del 18.01.2013 che ha spostato 
l’attività dell’asse VI nell’asse IV attività IV 2 1 
b) “Valorizzazione dei Territori di Montagna, 
marketing, promozione e pubblicità” di cui 
tutti gli interventi di cui alla deliberazione n. 
338/2010 e 318/2011 fanno parte; 
 
ATTESO che sono state attivate con successo 
convenzioni con EE. LL. e Pro Loco per 
l’implementazione delle attività di 
informazione e promozione turistica 
nell’ambito degli Uffici IAT della Regione 
Abruzzo come disciplinato dalla D.G.R. n.82 del 
07.02.2013; 
 
PRESO ATTO che la Direzione Sviluppo 
Economico e del Turismo per il tramite del 
Servizio Informazione e Accoglienza Turistica, 
nell’ambito della programmazione POR FESR 
Asse IV Attività 2.1 b), ha realizzato una 
piattaforma integrata di promozione e 
informazione turistica sul web e sui principali 
Social network internazionali e 
quotidianamente si occupa 
dell’aggiornamento dei contenuti e di 
informazione ivi reperibili per animare le 
Communities ed incrementare l’effetto nei 

confronti del Brand Abruzzo e la 
valorizzazione dei territori di montagna; 
 
CONSIDERATO che è possibile ricercare la 
collaborazione dei Comuni e delle Pro Loco, 
nell’ambito della rete degli Uffici IAT presenti 
nei comuni di montagna, per attuare ed 
implementare l’attività di informazione e 
promozione turistica dei territori montani, 
diffondendo la cultura e l’utilizzo degli 
strumenti di promozione turistica sul web di 
tipo 2.0 e creare il coinvolgimento degli 
operatori e delle comunità locali in tal senso; 
 
RITENUTO di dover rimodulare la quota parte 
della somma di 100.000,00,  per complessivi € 
58.000,00,  in favore dell’attività di 
informazione e promozione turistica dei 
territori montani,  di diffusione della cultura 
all’utilizzo degli strumenti di promozione 
turistica sul web di tipo 2.0  e di 
coinvolgimento degli operatori e delle 
comunità locali in tal senso, da attuarsi a 
mezzo delle amministrazioni comunali e pro-
loco nei comuni  di montagna sedi di Uffici IAT 
regionali; 
 
DATO ATTO della legittimità del presente 
provvedimento attestata con le firme in calce 
allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. 
n. 77/99; 
 
DATO ATTO che il Direttore della Direzione 
“Sviluppo Economico e del Turismo”, con 
l’apposizione della propria firma in calce al 
presente atto, ha espresso parere favorevole 
in ordine alla legittimità e alla regolarità 
tecnico-amministrativa  della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 23 
comma 1 lett A) della L.R. n. 77/99; 
 
SENTITO il relatore proponente il presente 
provvedimento; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i  motivi esposti in premessa e che qui 
si intendono integralmente riportati e 
confermati di: 
 
1. in applicazione del POR-FESR Abruzzo 

2007-2013  e delle deliberazioni della 
Giunta Regionale n. 338 del 03.05.2010 e n. 
318 del 16.05.2011: 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 

− rimodulare parzialmente la somma di € 
100.000,00 a carico del POR FESR 2007-
2013, derivante dalla revoca della quota 
parte assegnata all’ARIT per la 
realizzazione dell’ intervento: “Restyling 
del sito web Turistico regionale” 
progetto “Realizzazione di un sistema di 
web presence per il turismo della 
montagna della Regione Abruzzo”, 
destinando la quota parte di € 
58.000,00, a valere sui capitoli di spesa 
n. 12601 per la quota comunitaria 
(40,47%) e n. 12602 per la quota statale 
(59,53%), in favore dell’attività di 
informazione e promozione turistica dei 
territori montani,  di diffusione della 
cultura all’utilizzo degli strumenti di 
promozione turistica sul web di tipo 2.0  
e di coinvolgimento degli operatori e 
delle comunità locali in tal senso, da 
attuarsi a mezzo delle amministrazioni 
comunali e pro-loco nei comuni  di 
montagna sedi di Uffici IAT regionali, in 
linea con l’asse  IV del POR FESR 2007-
2013; 

− provvedere con successivo atto alla 
rimodulazione della somma di € 
42.000,00 oltre alle ulteriori economie 
prodottesi nell’ambito del POR FESR 
2007-2013 asse IV attività IV.1.2.1b; 

2. di autorizzare l’ UCO competente a 
eventuali modifiche del nuovo quadro 
economico, che dovessero rendersi 
necessarie a seguito del determinarsi di 
eventuali economie nel rispetto delle 
finalità dell’attività IV 2.1 b); 

3. di incaricare il competente Servizio della 
trasmissione del presente provvedimento 
all’ADG e della sua pubblicazione sul 
BURAT e sul sito della Regione Abruzzo. 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 31.03.2014, n. 225 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DEL 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
2007/2013 - POR FESR. Asse IV - Attività IV 
2.1b “Valorizzazione dei territori di 
montagna, marketing, promozione  e 
pubblicità”.  Rimodulazione somme e 
programmazione interventi. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATA la Decisione della Commissione 
U. E. C(2007) 3980 del 17 agosto 2007 recante 
l’approvazione del programma operativo per 
l’intervento comunitario del Fondo europeo di 
sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” nella 
regione Abruzzo in Italia; 
 
RICHIAMATA la Decisione della Commissione 
U. E. C(2009) 8988 del 12.11.2009 recante la 
modifica della predetta decisione C(2007) 
3980 che adotta il programma operativo per 
l’intervento comunitario del Fondo europeo di 
sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” nella 
regione Abruzzo in Italia; 
 
CONSIDERATO che detta modifica introduce 
l’Asse VI “Recupero e rivitalizzazione 
economica e sociale del territorio colpito dal 
sisma” ed in particolare l’Attività VI 3.1 
“Valorizzazione dei territori di montagna” con 
una dotazione finanziaria di 6.000.000,00 di 
euro; 
 
RICHIAMATE la proprie deliberazioni n. 401 
del 27.07.2009 e n° 185 del 15.03.2010 con le 
quali, tra l’altro, per l’Attività denominata 
“Valorizzazione dei territori di montagna”, 
veniva individuato quale referente il Dirigente 
pro tempore del Servizio Investimenti Pubblici 
Politiche Turistiche della Direzione Sviluppo 
del Turismo, Politiche culturali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta 
Regionale n° 338 del 03.05.2010, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale sono stati 
individuati gli interventi da effettuare per 
l’Attività VI.3.1 “Valorizzazione dei territori 
della montagna”, per totali € 3.000.000,00 tra i 
quali è compreso il seguente: 
− Restyling sito web turistico per un importo 

di € 100.000,00; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 318 
del16.05.2011 con la quale sono stati 
individuati gli ulteriori interventi da effettuare 
per l’attività VI.3.1 con la restante parte della 
dotazione finanziaria pari ad   € 3.000.000,00; 
 
DATO ATTO che con  determinazione n. 
DF/42 dell’ 11.11.2011 relativamente al sopra 
citato progetto “Restyling del sito web 
turistico regionale” sono stati approvati: 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

l’intervento “Realizzazione di un sistema di 
web presence per il turismo della montagna 
della Regione Abruzzo” e lo schema di 
convenzione e scheda attività con mandato 
senza rappresentanza all’ Azienda di 
Promozione Turistica Regionale (APTR) e 
all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 
Telematica (ARIT) per l’attuazione del 
progetto, in cui sono inseriti termini, modalità 
e condizioni per la realizzazione dello stesso; 
 
CONSIDERATO che  la convenzione fra 
Regione Abruzzo APTR ed ARIT, completa di 
scheda delle attività di progetto conferite in 
attuazione a questi ultimi,  è stata 
regolarmente sottoscritta dalle parti in data 
16.11.2011 e che la stessa all’art. 2 fissava in 
complessivi €. 100.000,00 la quota da mettere 
a disposizione dell’ARIT  per la realizzazione 
dell’intervento progettuale; 
 
VISTA la legge regionale 23 agosto 2011, n. 30 
recante “soppressione dell’Azienda di 
Promozione Turistica della Regione Abruzzo 
(APTR)” ed in particolare l’art. 1 comma 2 che 
stabilisce, in conseguenza di tale soppressione, 
che le funzioni di competenza dell’APTR sono 
esercitate dalla Regione mediante la Direzione 
regionale competente in materia di Turismo; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 
DF9/136 del 22.11.2011 è stata impegnata la 
somma di € 100.000,00 in favore dell’ARIT ed 
è stata anticipata la somma di € 50.000,00 a 
titolo di anticipazione al predetto Ente la per 
la realizzazione dell’intervento progettuale; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 
DI11/94 del 01.07.2013: 
− è stata revocata la convenzione di mandato 

all’ARIT ai sensi dell’art 15 della medesima; 
− è stata revocata la predetta determinazione 

dirigenziale n. DF9/136 del 22.11.2011 di 
impegno della somma di   €. 100.000,00 in 
favore dell’ARIT e di anticipazione della 
somma di € 50.000,00 al predetto Ente la 
per mancata realizzazione dell’intervento 
progettuale e si è proceduto al recupero 
della somma anticipata; 

 
DATO ATTO che con  determinazione del 
Servizio Bilancio DB8/7 del 31.01.2014 la 
predetta somma è stata interamente  reiscritta 
sul bilancio regionale per il corrente esercizio 
finanziario; 

 
VISTA la decisione della Commissione 
Europea del 18.01.2013 che ha spostato 
l’attività dell’asse VI nell’asse IV attività IV 2 1 
b) “Valorizzazione dei Territori di Montagna, 
marketing, promozione e pubblicità” di cui 
tutti gli interventi di cui alla deliberazione n. 
338/2010 e 318/2011 fanno parte; 
 
DATO ATTO di dover rimodulare la somma di 
€ 100.000,00 destinandola ad iniziative di 
valorizzazione del patrimonio territoriale 
montano in linea con le finalità dell’asse IV del 
POR FESR 2007-2013, mediante la 
realizzazione di interventi di promozione e di 
sviluppo delle potenzialità turistiche dei 
medesimi territori; 
 
CONSIDERATO che i dannosi eventi verificati 
nel corso del 2013 sul versante Teramano del 
Gran Sasso D’Italia e nello specifico sulla via 
principale di comunicazione per le località di 
Pietracamela e Prati di Tivo, hanno causato un 
sensibile calo di interesse nei confronti di 
queste mete turistiche; 
 
RITENUTO di dovere contribuire al rilancio 
del tessuto economico dell’intero territorio 
sopraindicato attraverso eventi che fungano 
nuovamente da attrattori per i citati territori; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pietracamela 
(TE) ha trasmesso all’organo regionale con 
nota n. 798/2014 il progetto “Prati Aperti per 
Il Turismo”, approvato con deliberazione 
sindacale n. 11 del 20.03.2014, che, allegato al 
presente atto ne forma integrante e 
sostanziale (ALL A), il quale prevede una serie 
di iniziative in grado di valorizzare il 
patrimonio territoriale montano in particolare 
attraverso attività di valorizzazione 
dell’ecoturismo e vacanza attiva, 
dell’artigianato locale, ricreative, 
gastronomiche, corsi ed educational, 
orienteering; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del 
predetto progetto, il comune in argomento ha 
richiesto un co-finanziamento alla regione 
Abruzzo pari ad € 42.000,00 a valere sui fondi 
POR FESR 2007-2013 su un totale 
complessivo pari ad € 60.000,00 di cui € 
18.000,00 a carico del Comune attuatore; 
 
RITENUTO di accogliere la proposta 
progettuale del Comune di Pietracamela 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 

rimodulando parzialmente la somma di € 
42.000,00 derivanti dalla revoca del 
contributo di € 100.000,00 all’ARIT per la 
realizzazione della suddetta proposta 
progettuale; 
 
DATO ATTO delle legittimità del presente 
provvedimento attestata con le firme in calce 
allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. 
n. 77/99; 
 
DATO ATTO che il Direttore della Direzione 
“Sviluppo Economico e del Turismo”, con 
l’apposizione della propria firma in calce al 
presente atto, ha espresso parere favorevole 
in ordine alla legittimità e alla regolarità 
tecnico-amministrativa  della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 23 
comma 1 lett A) della L.R. n. 77/99; 
 
SENTITO il relatore proponente il presente 
provvedimento; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i  motivi esposti in premessa e che qui 
si intendono integralmente riportati e 
confermati di: 
 
1. in applicazione del POR-FESR Abruzzo 

2007-2013  e delle deliberazioni della 
Giunta Regionale n. 338 del 03.05.2010 e n. 
318 del 16.05.2011: 
− rimodulare parzialmente la somma di € 

100.000,00 a carico del POR FESR 2007-

2013, derivante dalla revoca della quota 
parte assegnata all’ARIT per la 
realizzazione dell’ intervento: “Restyling 
del sito web Turistico regionale” 
progetto “Realizzazione di un sistema di 
web presence per il turismo della 
montagna della Regione Abruzzo”, 
destinando la quota di € 42.000,00, a 
valere sui capitoli di spesa n. 12601 per 
la quota comunitaria (40,47%) e n. 
12602 per la quota statale (59,53%), al 
Comune di Pietracamela (TE) a titolo di 
cofinanziamento per la realizzazione del 
seguente progetto “Prati Aperti per il 
Turismo” , che allegato al presente atto, 
ne forma parte integrante e sostanziale 
(ALL A), per la valorizzazione del 
patrimonio territoriale montano in linea 
con l’asse  IV del POR FESR 2007-2013; 

− provvedere con successivo atto alla 
rimodulazione della somma di € 
58.000,00 oltre alle ulteriori economie 
prodottesi nell’ambito del POR FESR 
2007-2013 asse IV attività IV.1.2.1b; 

2. di autorizzare l’ UCO competente a 
eventuali modifiche del nuovo quadro 
economico, che dovessero rendersi 
necessarie a seguito del determinarsi di 
eventuali economie nel rispetto delle 
finalità dell’attività IV 2.1 b); 

3. di incaricare il competente Servizio della 
trasmissione del presente provvedimento 
all’ADG e della sua pubblicazione sul 
BURAT e sul sito della Regione Abruzzo. 

 
Segue allegato 

 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 

 
 
  



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 14.04.2014, n. 279 
L.R. 28.04.2000, n.77, recante “interventi di 
sostegno regionale alle imprese operanti 
nel settore del turismo” e s.m.i. - 
Approvazione Programma di Attuazione 
2012/2014 e relativo Bando pubblico. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la L.R. 28.04.2000, n. 77 recante 
“Interventi di sostegno alle imprese operanti 
nel settore del turismo” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO all’art.4 della L.R. 27.03.2014, n. 14.che 
modifica la L.R.77/2000; 
 
CONSIDERATO che le provvidenze di cui alla 
L.R. citata, e sue modifiche e integrazioni, sono 
disposte dalla Giunta Regionale ai sensi 
dell’art. 10, mediante programmi di 
attuazione, sentite le Province e le Comunità 
Montane; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della legge in 
oggetto e sue modifiche e integrazioni, i 
suddetti programmi devono contenere: 
a) gli obiettivi da perseguire; 
b) le specifiche iniziative oggetto di 

finanziamento, anche in relazione a 
predeterminati ambiti territoriali ed i limiti 
di intervento; 

c) il regime di aiuti  e la misura degli incentivi 
concedibili; 

d) i limiti di cumulo; 
e) la procedura valutativa di cui all'art. 5 del 

D.Lgs. 123/1998 con la quale saranno 
esaminate le domande, se con il ricorso al 
procedimento a sportello o al 
procedimento a graduatoria. 

f) le modalità per l’istruttoria tecnica e 
amministrativa e per la concessione e 
l’erogazione del contributo; 

g) le modalità con cui deve essere garantito il 
vincolo di destinazione turistica sulle 
iniziative finanziate; 

h) le modalità e i termini per la presentazione 
delle domande; 

i) il fabbisogno finanziario per il 
finanziamento degli interventi; 

 

VISTI: 
− l’art. 2, comma 2, della L.R. 28.04.2000, n. 

77, con il quale viene costituito presso la 
Finanziaria Regionale Abruzzese Spa (di 
seguito denominata brevemente FI.RA), un 
fondo di dotazione finanziaria per 
l’erogazione delle agevolazioni previste; 

− l’art. 4,  che al comma 1 mette a 
disposizione della medesima FI.RA tale 
fondo nei limiti e con le modalità 
determinati con apposita convenzione e al 
comma 5 dispone che la dotazione del 
fondo venga stabilita annualmente con  
legge finanziaria regionale; 

 
VISTA la L.R. 13 gennaio 2014, n. 7 
"Disposizioni finanziarie per la redazione del 
bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-
2016 della Regione Abruzzo (Legge 
Finanziaria Regionale 2014)" come modificata 
con L.R. 27.03.2014, n. 14 che, per l’anno 2014, 
stabilisce presuntivamente la dotazione del 
fondo in € 1.650.000,00 e l’utilizzo delle 
economie derivanti dai programmi di 
attuazione di cui all'art. 10 della L.R. 77/2000 
per gli anni dal 2003 al 2007, giacenti presso 
la FIRA; 
 
CONSIDERATO che dalla rendicontazione 
trasmessa dalla FIRA, risultano economie 
derivanti dai programmi di attuazione di cui 
all'art. 10 della L.R. 77/2000 per gli anni dal 
2003 al 2007 pari a € 14.483.457,25, per cui la 
dotazione complessiva del fondo per il 
Programma in oggetto risulta 
complessivamente quantificata in € 
16.133.457,25; 
 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni di 
Giunta: 
− n. 627  del 2.8.2002, con la quale è stato 

approvato il  Programma di Attuazione per 
l’anno 2002; 

− n. 753 del  6.09.2003 con la quale è stato 
approvato il  Programma di Attuazione per 
l’anno 2003; 

− n.758 del 30.08.2004 con la quale è stato 
approvato il Programma di Attuazione per 
l’anno 2004; 

− n. 111 del 11.11.2005 con la quale è stato 
approvato il Programma di Attuazione per 
l’anno 2005; 

− n.1123 del 19.11.2007 con la quale è stato 
approvato il Programma di Attuazione per 
gli anni 2006 e 2007; 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 

 
VISTA la nota prot. n. RA/74908,  datata 
17/3/2014, del Componente la Giunta 
Regionale preposto al Turismo con la quale,  in 
attuazione dell’art.10, comma 1 della 
L.R.77/2000 e s.m.i., è stata avviata l’attività 
consultiva con le Province con invito a 
formulare proposte da inserire eventualmente 
nel redigendo programma di attuazione; 
 
DATO ATTO che in riscontro alla sopracitata 
nota non sono pervenute proposte; 
 
CONSIDERATO che il Servizio Sviluppo del 
Turismo della Direzione Sviluppo Economico e 
del Turismo, sulla base delle direttive del 
Componente la Giunta Regionale preposto al 
Turismo, ha elaborato una proposta di 
programma, allegata al presente atto,  che 
corrisponde appieno alle finalità indicate nella 
citata legge regionale di riferimento 77/2000 
e s.m.i. e cioè di “ammodernare e qualificare il 
patrimonio turistico-ricettivo esistente, di 
realizzare nuove  strutture ricettive 
alberghiere, extralberghiere e all’aria aperta e 
di potenziare l’offerta turistico-balneare”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il medesimo 
Servizio ha predisposto il bando pubblico 
relativo al  sopra citato Programma,  
contenente aspetti specifici e maggiori dettagli 
in merito alle procedure per la fruizione delle 
provvidenze disposte,  completo della 
modulistica per la presentazione delle istanze 
da parte dei soggetti proponenti; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il 
citato Programma 2012–2014 di attuazione 
della L.R. 28.04.2000, n. 77 e s.m.i. e il relativo 
bando pubblico che allegati al presente bando, 
sotto le lettere A e B, ne formano parte 
integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Dirigente del Servizio Sviluppo del 
Turismo della Direzione Sviluppo economico e 
del Turismo, in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, nonché alla legittimità del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Direttore della Direzione Sviluppo 
Economico e del Turismo, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, nonché alla 
legittimità del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 23 della L.R. 14.9/1999, n. 77; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in narrativa: 
 
1. di approvare il Programma 2012-2014 di 

Attuazione della L.R. 28.04.2000, n. 77 e 
s.m.i., recante interventi di sostegno 
regionale alle imprese operanti nel settore 
del turismo che  allegato al presente atto, 
sotto la lettera A, ne forma parte integrante 
e sostanziale, con una dotazione finanziaria 
di € 16.133.457,25; 

2. di approvare il Bando pubblico, relativo al 
sopra citato Programma, per l’accesso ai 
benefici di legge che allegato al presente 
atto, sotto la lettera B,  ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare il su indicato Bando e i 
relativi allegati sul BURA e sul sito web 
della Regione Abruzzo al fine di darne la 
massima diffusione sul territorio regionale; 

4. di dare atto che il Dirigente del Servizio 
Sviluppo del Turismo provvederà alla 
redazione e approvazione dello  schema di 
convenzione regolante i rapporti tra la 
Regione Abruzzo e la FI.R.A ai sensi dell’art. 
4, comma 1 della L. R. 28.04.2000, n.77, alla 
stipula della convenzione medesima  ed alla 
sua concreta attuazione; 

5. di demandare al predetto Dirigente la 
correzione, nel bando di cui al punto 2), di 
eventuali errori materiali  che si dovessero 
verificare e aggiungere eventuali note 
esplicative a chiarimento, per la 
compilazione della modulistica relativa alla 
domanda di ammissione a finanziamento. 

 
Seguono allegati 

 
  



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 

 
  



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 22.04.2014, n. 291 
PAR FSC (già FAS) 2007-2013 Linea di 
Azione 1.3.1.a “Promuovere e valorizzare la 
destinazione turistica mediante la fruibilità 
delle risorse materiali ed immateriali 
integrate ed aggregate, incentivando il 
raggiungimento di elevati standard di 
qualità (formazione, sicurezza, 
sostenibilità, accessibilità)” - Rettifica 
delibera GRA n. 502 del 08.07.2013 e 
approvazione S.A.D. per l’utilizzo parziale 
delle risorse assegnate. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che: 
− con DGR n. 458 del 04.07.2011, rettificata 

dalla DGR n. 556 del 08.08.2011, la Giunta 
Regionale ha approvato il Programma 
Attuativo Regionale (PAR) delle risorse FAS 
per il periodo di programmazione 2007-
2013, recepito dal CIPE con delibera n. 79 
del 30.09.2011; 

− il Decreto Legislativo 88/2011 all’art 4 
dispone che il FAS di cui all’art. 61 della L. 
289/2002 assume la denominazione di 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), 
finalizzato a dare unità programmatica e 
finanziaria all’insieme degli interventi di 
finanziamento nazionali; 

− con DGR n. 285 del 16.04.2013 il PAR FSC 
Abruzzo 2007-2013 é stato oggetto di 
adeguamenti e correzione di errori materiali 
a seguito delle determinazioni del Comitato 
di Sorveglianza del 23 novembre 2012 e 
della seduta convocata secondo la 
procedura in forma scritta del 20-
25/02/2013; 

− nel PAR FSC Abruzzo 2007-2013 nell’ambito 
dell’Obiettivo Operativo 1.3.1 “Promuovere 
la competitività turistica del territorio 
abruzzese favorendo la qualificazione 
ricettiva e lo sviluppo delle reti di eccellenza 
per l’integrazione delle attività e dei servizi 
e l’innovazione di destinazione e di 
prodotto, anche attraverso la pianificazione 
di eventi di carattere culturale e sportivo e 
Linee di Azione per conseguirlo” è prevista 
la Linea di Azione 1.3.1.a “Promuovere e 
valorizzare la destinazione turistica 
mediante la fruibilità delle risorse materiali 

ed immateriali integrate ed aggregate, 
incentivando il raggiungimento di elevati 
standard di qualità (formazione, sicurezza, 
sostenibilità, accessibilità)” con una 
dotazione finanziaria di  € 8.410.000,00; 

 
CONSIDERATO che con DGR del 03.08.2012 n. 
500 è stato rimodulato il PAR FAS 2007-2013, 
in ottemperanza alle deliberazioni CIPE n. 
3/2011 e n. 64/2011, ed è stata assegnata alla 
Linea di Azione 1.3.1.a una dotazione 
finanziaria complessiva pari ad € 8.241.800,00, 
da attuarsi mediante SAD; 
 
CONSIDERATO che: 
− con DGR n. 679 del 22.10.2012 è stato 

adottato il “Manuale delle procedure 
dell’Organismo di Certificazione”; 

− con DGR n. 703 del 29.10.2012, è stato 
adottato il “Manuale operativo sulle 
procedure di monitoraggio delle risorse  
FAS; 

− con successiva DGR  n. 710 del 29.10.2012 è 
stato approvato il “Manuale delle procedure 
dell’Organismo di Programmazione”; 

− con la DGR n. 612 del 24.09.2012 è stata 
assunta la variazione al bilancio di 
previsione 2012 per l’iscrizione di risorse 
relative al PAR FAS 2007-2013; 

− con la DGR 956 del 29.12.2011, sono stati 
individuati i Responsabili di Linea di Azione 
del PAR FAS 2007-2013; 

− con DGR n. 323 del 28.05.2012 “revisione 
dei nominativi dei Responsabili di Linea di 
Azione e misure di coordinamento”  è stato 
individuato il dott. ing. Giancarlo Misantoni 
quale Responsabile della Linea di Azione 
1.3.1.a; 

− con deliberazione n. 645 del 09.09.2013 la 
Giunta regionale ha integrato il manuale 
delle procedure dell’Organismo di 
Programmazione; 

− con DGR 658 del 16.09.2013 è stato 
rimodulato il piano finanziario PAR FSC 
2007-2013. Variazione n. 13 – Modifiche; 

− con DGR 85 del 17.02.2014 PAR FSC 
Abruzzo 2007-2013 sono stati designati gli 
addetti al controllo di primo livello delle 
linee di azione; 

 
RILEVATO che mediante le sopra citate 
deliberazioni ed in particolare nella n. 
710/2012, concernente l’approvazione del 
Manuale delle procedure dell’Organismo di 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 

Programmazione, vengono definite le regole 
per l’attuazione del PAR FAS fra le quali: 
− gli elementi essenziali costituenti il SAD e le 

notizie fondamentali riferite ai singoli 
progetti raccolte sotto forma di prospetti e 
schede riepilogative; 

- le modalità con cui effettuare i controlli di 
primo livello con la pubblicazione delle 
relative check list; 

- l’erogazione dei fondi, da effettuarsi 
esclusivamente su presentazione da parte 
degli enti di documenti di spesa quietanzati; 

- le modalità per le successive operazioni di 
certificazione della spesa; 

 
RICHIAMATA la deliberazione GRA n. 355 del 
13.05.2013 concernente “PAR FAS 2007-2013 - 
Linea di Azione 1.3.1.a - Programmazione 
intervento “Completamento e valorizzazione 
turistica della pista ciclopedonale del litorale 
abruzzese - soggetti attuatori: Province di 
Pescara, Teramo e Chieti” con la quale, 
attraverso la parziale utilizzazione della 
dotazione finanziaria della Linea di Azione 
1.3.1.a pari ad € 8.241.800,00, sono state 
destinate al medesimo progetto risorse 
complessive pari a € 5.646.739,37 di cui € 
5.346.739,37 per la costruzione dei seguenti 
interventi mancanti per la completa 
realizzazione di una pista ciclopedonale estesa 
su tutto il litorale abruzzese, da Martinsicuro a 
Vasto, avente un lunghezza di circa 131 Km, 
denominata “Bike to Coast”: 
− Prov TE interventi: tratti pista ciclopedonale 

comuni di: Roseto degli Abruzzi, Pineto e 
Silvi €. 1.796.739,37; 

− Prov PE interventi: tratti pista ciclopedonale 
comuni di: Città S. Angelo, Montesilvano e 
Pescara €. 1.100.000,00; 

− Prov CH interventi: tratti pista 
ciclopedonale comuni di: Francavilla al 
Mare, Ortona e San Salvo € 2.450.000,00, 

e restante importo di € 300.000,00 per il 
progetto relativo alle relative attività di 
brandizzazione, marketing, comunicazione e 
promozione di tale progetto strategico di 
valorizzazione turistica della costa abruzzese 
(progetto n. 20 dell’ALLEGATO 1 Programma 
dei Progetti); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta 
Regionale n° 502 del 08.07.2013 concernente 
“PAR FAS 2007-2013 - Linea di Azione 1.3.1.a - 
Programmazione intervento: “Realizzazione 
del progetto Wi-Fi Free della costa Abruzzese - 
soggetti attuatori: comuni costieri: 

Martinsicuro, Alba Adriatica, Tortoreto, 
Giulianova, Roseto degli Abruzzi, Pineto, Silvi, 
Montesilvano, Pescara, Francavilla al Mare, 
Ortona, S. Vito Chietino, Fossacesia, Rocca S. 
Giovanni, Torino di Sangro, Casalbordino, 
Vasto, San Salvo” con la quale, tramite il 
parziale utilizzo della dotazione complessiva 
della Linea di Azione 1.3.1a, sono stati 
approvati e finanziati gli interventi proposti dai 
comuni del litorale abruzzese destinando a tale 
progetto denominato “Wi-Fi to Coast” l’importo 
di € 828.722,48 IVA inclusa (Progetti dal n. 1 al 
n. 18 dell’ALLEGATO 1- Programma dei 
Progetti) e  l’importo di € 100.000,00 (progetto 
n. 19 dell’ALLEGATO 1-Programma dei 
Progetti)per il progetto relativo all’attività di 
promozione del predetto progetto denominato 
“WIFI to Coast” per un totale di € 928.722,48 
(relativo alla DGR n. 502 del 08.07.2013); 
 
DATO ATTO che della richiamata 
deliberazione GRA n. 502 del 08.07.2013, 
concernente la “Realizzazione del progetto Wi-
Fi Free della costa Abruzzese -“Wi-Fi to Coast”, 
nella narrativa e nel dispositivo dell’atto 
deliberativo sono stati rilevati i seguenti meri 
errori materiali: 
− l’importo del finanziamento concesso al 

Comune di Silvi (TE), al netto IVA, indicato 
in delibera pari a € 32.584,30 non è corretto 
in quanto è pari ad € 32.576,03; 

− la somma complessiva dei finanziamenti 
concessi ai  18 comuni, al netto IVA, indicato 
in delibera pari a € 684.894,61 non è 
corretto in quanto, compresa la correzione 
di cui sopra,  è pari a € 727.886,35; 

e che pertanto, per effetto delle correzioni 
sopra indicate, l’importo totale risultante dalla 
sommatoria dei singoli contributi concessi, a 
lordo dell’IVA, risulta pari a € 880.742,48 
invece di € 828.722,48 e, compreso l’importo 
destinato alle attività di brandizzazione pari a 
€ 100.000,00, la somma rideterminata 
ammonta complessivamente a       € 980.742,48 
invece di € 928.722,48, al lordo dell’IVA; 
 
DATO ATTO che della somma destinata al 
completamento e valorizzazione turistica della 
pista ciclopedonale del litorale abruzzese di cui 
alla DGR 355/2013, pari ad € 5.646.739,37 ad 
oggi è stata utilizzata la somma di € 300.000,00 
per l’evento “Chiuso per bici” mentre per la 
restante parte è in corso la sostituzione delle 
province, come enti attuatori, con i comuni 
interessati che ne hanno fatto richiesta; 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

DATO ATTO quindi che la somma PAR FSC 
utilizzata ad oggi è pari a totali € 1.280.742,48 
(980.742,48 + 300.000,00) e che si provvederà 
pertanto con successivo proprio atto alla 
riprogrammazione della restante parte della 
dotazione finanziaria complessivamente 
assegnata alla Linea di Azione 1.3.1.a del PAR 
FSC 2007/2013, pari a € 1.614.318,15 e con 
successiva DGR all’approvazione del SAD per la 
restante parte di € 5.346.739,37 per gli 
interventi di cui alla DGR 355/2013 ; 
 
CONSIDERATO pertanto che nelle more di 
quanto sopra si rende necessario provvedere 
alla predisposizione parziale del SAD relativo 
all’importo di € 1.280.742,48 della predetta 
linea, per poter consentire la predisposizione 
degli atti di pagamento ai soggetti attuatori per 
lavori da tempo realizzati; 
 
VISTA la prescritta documentazione allegata, 
predisposta dal Servizio Sviluppo del Turismo, 
necessaria per l’approvazione del SAD per 
l’utilizzo parziale dei fondi PAR FSC Abruzzo 
2007/2013 – Linea di Azione 1.3.1.a per € 
1.280.742,48 costituita dai prospetti di seguito 
elencati nei quali vengono fornite, per ogni 
intervento, le informazioni contemplate nel 
paragrafo 2.3.2.2 del citato Manuale delle 
procedure dell’Organismo di Programmazione: 
− modello testata 
− Allegato n. 1 - Programma dei progetti; 
− Allegato n. 2 - Relazioni tecniche e 

cronoprogramma realizzativo; 
− Allegato n. 3 - Scheda Progetto 
− Allegato n. 4 - Piano Finanziario 
− Allegato 5 - Selezione Controlli 
Gli allegati suddetti costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente DGR; 
PRESO ATTO  della nota del Servizio Sviluppo 
del Turismo prot. n. RA/313954  del 
13/12/2013 con la quale è stata richiesta la 
verifica tecnica al Servizio Politiche Nazionali 
per lo Sviluppo delle suddetta documentazione 
afferente alla approvazione del SAD del PAR 
FSC Abruzzo 2007/2013 – Linea di Azione 
1.3.1.a; 
 
CONSIDERATE le successive note mail del 
Servizio Sviluppo del Turismo con le quali, a 
seguito delle modifiche apportate, è stata 
nuovamente richiesta predetta la verifica 
tecnica del Servizio Politiche Nazionali per lo 
Sviluppo; 
 

PRESO ATTO della  nota la nota del Servizio 
Sviluppo del Turismo del 25.02.2014 prot. n. 
RA/55285 con la quale è stata richiesta 
l’ulteriore verifica tecnica al Servizio Politiche 
Nazionali per lo Sviluppo delle suddetta 
documentazione, ulteriormente modificata, 
afferente alla approvazione del SAD del PAR 
FSC Abruzzo 2007/2013 – Linea di Azione 
1.3.1.a; 
 
DATO ATTO della successiva nota della 
Direzione Affari della Presidenza, Politiche 
Legislative e Comunitarie, Programmazione, 
Parchi, Territorio, Ambiente, Energia prot. N. 
1126 dell’11/03/2014 di approvazione del 
SAD del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 – Linea 
di Azione 1.3.1.a; 
 
RITENUTO pertanto necessario di: 
a) rettificare la deliberazione GRA n. 502 del 

08.07.2013 nel modo in precedenza 
descritto; 

b) approvare il SAD per l’utilizzo parziale delle 
risorse iscritte al PAR FSC Abruzzo 
2007/2013 – Linea di Azione 1.3.1.a per € 
1.280.742,48 in attuazione a quanto 
disposto con le deliberazioni GRA di seguito 
elencate: 
1. delibera GRA n. 355 del 13.05.2013, 

“Completamento e valorizzazione 
turistica della pista ciclopedonale del 
litorale abruzzese”- importo parziale : € 
300.000,00; 

2. delibera GRA n. 502 del 08.07.2013 
“Realizzazione del progetto Wi-Fi Free 
della costa Abruzzese” - importo  € 
980.742,48; 

c) provvedere, con successivo proprio atto, alla 
riprogrammazione della restante parte della 
dotazione finanziaria complessivamente 
assegnata alla Linea di Azione 1.3.1.a del 
PAR FSC 2007/2013, pari a € 1.614.318,15; 

d) approvare i prospetti del SAD per l’utilizzo 
parziale  delle risorse iscritte al PAR FSC 
Abruzzo 2007/2013 – Linea di Azione 
1.3.1.a pari ad € 1.280.742,48 di seguito 
elencati nei quali vengono fornite, per ogni 
intervento, le informazioni contemplate nel 
paragrafo 2.3.2.2 del citato Manuale delle 
procedure dell’Organismo di 
Programmazione: 
− Modello Testata 
− Allegato n. 1 - Programma dei progetti; 
− Allegato n. 2 - Relazioni tecniche e 

cronoprogramma realizzativo; 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 

− allegato n. 3 Scheda Progetto 
− Allegato n. 4 Piano Finanziario 
− Allegato 5 Selezione Controlli 
Gli ALLEGATI sopra indicati formano parte 
integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione della Giunta Regionale; 

 
PRECISATO che con l’approvazione del 
presente SAD verranno attivate le procedure 
per l’immissione dei progetti nel sistema 
informatizzato di monitoraggio SGP, entro la 
prima scadenza bimestrale utile di 
monitoraggio e che le tempistiche nei 
cronoprogrammi di cui agli ALLEGATI n. 2 e 3 
sono assunte con riferimento primario per 
l’applicazione delle misure sanzionatorie, 
previste dalla deliberazione CIPE n. 14/2013 e 
recepite da questa Regione con DGR n. 22 del 
13.01.2014; 
 
PRECISATO  che relativamente alla dotazione 
finanziaria della linea di azione 1.3.1.a 
assegnata dal PAR FSC 2007/2013 pari ad € 
8.241.800,00, con la presente DGR vengono 
utilizzate risorse pari ad un importo di € 
1.280.742,48 i cui progetti sono elencati 
nell’ALLEGATO n. 1 – Programma dei Progetti e 
che per l’importo pari ad € 5.346.739,37 
(risorse residue della DGR n. 355 del 
13.05.2013) verrà predisposta una nuova DGR 
di approvazione delle relative schede SAD; 
 
PRECISATO che costituendo l’importo di €  
1.614.318,15 una rimanenza della dotazione 
finanziaria assegnata alla linea di azione 1.3.1.a 
dal PAR FSC 2007/2013, con successiva DGR 
verranno individuati attraverso precisi criteri 
di selezione, i progetti secondo le linee 
programmatiche e gli obiettivi previsti da PAR 
FSC 2007/2013; 
 
RITENUTO di autorizzare il Dirigente del 
Servizio Sviluppo del Turismo all’adozione di 
tutti gli atti consequenziali all’attuazione del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la delibera CIPE n. 14/2013 che ha 
introdotto il potere di rivalsa delle Regioni, nei 
confronti degli soggetti attuatori e terzi 
incaricati che non alimentino i relativi dati di 
monitoraggio, attraverso l’adozione di 
opportune misure in relazione a sanzioni 
originate da comportamenti degli stessi; 
 

RITENUTO opportuno recepire le modifiche 
introdotte dalla predetta delibera CIPE n. 
14/2013 nella Concessione di finanziamento; 
 
PRECISATO che il controllo di 1° livello è 
affidato al Responsabile dell’Ufficio “Sostegno 
agli Enti Pubblici” della Direzione Sviluppo 
Economico e del Turismo; 
 
DATO ATTO che il Direttore della Direzione 
“Sviluppo Economico e del Turismo”, con 
l’apposizione della propria firma in calce al 
presente atto, ha espresso parere favorevole 
sulla legittimità della presente proposta di 
deliberazione e ne ha attestato la regolarità; 
 
SENTITO il relatore proponente il presente 
provvedimento; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa: 
 
1. di rettificare la deliberazione GRA  n. 502 

del 08.07.2013 concernente la 
“Realizzazione del progetto Wi-Fi Free 
della costa Abruzzese -“Wi-Fi to Coast”, 
nella parte narrativa e nel dispositivo 
deliberativo nel seguente modo: 
− l’importo del finanziamento concesso al 

Comune di Silvi (TE), al netto IVA, deve 
leggersi ed intendersi  pari ad € 
32.576,03; 

− l’importo complessivo da destinare ai n. 
18 comuni costieri deve leggersi ed 
intendersi pari ad € 728.886,35, IVA 
esclusa, e pari ad € 880.742,48, IVA 
inclusa; 

− la somma da destinare ai predetti 
comuni, compresa la brandizzazione, 
deve leggersi ed intendersi pari ad € 
980.742,48, al lordo IVA; 

2. di approvare il SAD  per l’utilizzo parziale 
delle risorse iscritte al PAR FSC Abruzzo 
2007/2013 – Linea di Azione 1.3.1.a 
“Promuovere e  valorizzare  la 
destinazione  turistica mediante  la 
fruibilità  delle  risorse materiali ed 
immateriali integrate ed aggregate, 
incentivando il raggiungimento di elevati 
standard di qualità (formazione, sicurezza, 
sostenibilità, accessibilità)” avente una 
dotazione di risorse finanziarie 
complessive pari a € 1.280.742,48 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

(determinati dalla somma di € 880.742,48 
del progetto WI FI to coast, € 100.000,00 
per la promozione del predetto progetto 
ed € 300.000,00 per l’evento “Chiuso per 
bici”), in attuazione parziale di quanto 
disposto con la deliberazione GRA n. 
355/2013 e di quanto disposto con la DGR 
n. 502/2013; 

3. provvedere con successivo proprio atto 
alla programmazione della restante parte 
della dotazione finanziaria 
complessivamente assegnata alla Linea di 
Azione 1.3.1.a del PAR FSC 2007/2013, 
pari a € 1.614.318,15 e relative schede 
SAD; 

4. provvedere con successivo proprio atto 
alla approvazione delle schede SAD 
relative agli interventi programmati con 
DGR 355/2013 per un totale di dotazione 
finanziaria pari ad € 5.346.739,37; 

5. approvare i prospetti del SAD di seguito 
elencati nei quali vengono fornite, per ogni 
intervento, le informazioni contemplate 
nel paragrafo 2.3.2.2 del citato Manuale 
delle procedure dell’Organismo di 
Programmazione: 
− modello testata 
− Allegato n. 1 - Programma dei progetti; 
− Allegato n. 2 - Relazioni tecniche e 

cronoprogramma realizzativo; 
− Allegato 3 scheda progetto 
− Allegato n. 4 Piano Finanziario 
− Allegato 5 Selezione Controlli 
GLI ALLEGATI suddetti costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente 
deliberazione di Giunta Regionale; 

6. di stabilire che con l’approvazione del 
presente SAD verranno attivate le 
procedure per l’immissione dei progetti 
nel sistema informatizzato di 
monitoraggio SGP, entro la prima scadenza 
bimestrale utile di monitoraggio; e che le 
tempistiche indicate nei cronoprogrammi 
di cui agli ALLEGATI n. 2 e 3 sono assunte 
come riferimento primario per 
l’applicazione delle misure sanzionatorie, 
previste dalla deliberazione CIPE n. 
14/2013 e recepite da questa Regione con 
DGR n. 22 del 13.01.2014; 

7. di dichiarare gli allegati sopra descritti 
quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

8. di modificare la concessione di 
finanziamento in recepimento della 
delibera CIPE n. 14/2013; 

9. di autorizzare il Dirigente del Servizio 
Sviluppo del Turismo all’adozione di tutti 
gli atti consequenziali all’attuazione del 
presente provvedimento; 

10. di precisare che il controllo di 1° livello è 
affidato al Responsabile dell’Ufficio 
“Sostegno agli Enti Pubblici” della 
Direzione Sviluppo Economico e del 
Turismo; 

11. di incaricare il Servizio Sviluppo del 
Turismo della pubblicazione della 
presente deliberazione sul BURA e sul sito 
regionale e della sua trasmissione al 
Servizio Politiche Nazionali per lo 
Sviluppo. 

 
Seguono allegati 

 
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 
 



Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 
 



Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 
 



Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 
 



Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 
 



Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 
 



Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 
 



Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 
 



Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 
 



Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 
 



Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 
 



Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

 
 



Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 
 



Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 

 
 



Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 

 
 



Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 

 
 



Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 

 
 



Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 

 
 



Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 

 
  

 
 



Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E DEL 
TURISMO 

SERVIZIO SVILUPPO DEL TURISMO 
 
DETERMINAZIONE 09.05.2014, n. DI15/57 
L.R. 28.04.2000, n.77, recante “interventi di 
sostegno regionale alle imprese operanti 
nel settore del turismo” e s.m.i. – Bando 
relativo al Programma di Attuazione 2012-
2014. Correzione errori materiali. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 5, 2° comma,  
della L.R. 14.09.99, n. 77, i dirigenti regionali 
adottano, nel rispetto delle direttive ricevute, 
gli atti ed i provvedimenti  amministrativi, 
compresi tutti quelli che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno ed 
assicurano la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa nell’ambito delle risorse attribuite; 
 
VISTA la deliberazione G.R. n. 279 del 
14/4/2014 con la quale è stato approvato il 
Programma in oggetto ed il relativo Bando 
pubblico; 
 
RICHIAMATO  il punto 5° del dispositivo della 
sopra citata deliberazione di Giunta Regionale 
n. 279 del 14/4/2014, con il quale si demanda 
al Dirigente del Servizio Sviluppo del Turismo, 
la correzione di eventuali errori materiali, nel 
bando in questione e l’aggiunta di eventuali 
note esplicativa a chiarimento, per la 
compilazione della modulistica relativa alla 
domanda di ammissione a finanziamento; 
 
RILEVATO che nel sopra citato Bando 
pubblico sono stati riscontrati i seguenti errori 
materiali: 
− all’art.9, al 1° rigo si richiama l’art. 7 in 

luogo dell’art. 8 e al 3° rigo si fa riferimento 
all’art. 6 in luogo dell’art. 7); 

− all’art.11, punto 16 e punto 18 è stata 
omessa la parola “/affini” dopo parenti, 
come invece correttamente indicato 
nell’art. 10, punto d); 

− all’art.13, comma 5 è stato indicato 
l’Allegato 17 in luogo dell’allegato 18); 

− all’art. 15, punto 2. si fa riferimento al 
“successivo punto 6” in luogo del “punto 5”; 

− all’art. 17 comma 5, si cita l’art.3 in luogo 
dell’art.4;  lo stesso errore è stato ripetuto 
nell’ALLEGATO 2) al Bando nel punto del 
QUADRO E – REQUISITI DI PRIORITA’; 

− sempre all’art. 17, nella tabella dei criteri di 
selezione/valutazione al secondo riquadro 
della colonna “Criteri di selezione” dopo 
“case per ferie” sono stati omessi “rifugi 
montani e rifugi escursionistici” previsti, 
invece dal programma di attuazione e 
dall’art. 2 punto c5); lo stesso errore è stato 
ripetuto nell’ALLEGATO 2 ) al Bando, nel 
QUADRO I – CRITERI DI VALUTAZIONE; 

− all’art. 19 punti a) e b), si cita l’art.18 in 
luogo dell’art.20; 

− all’art. 20 comma 1,  punto 2. si richiama 
l’art.4 comma 4, in luogo dell’art. 5 comma 
1; 

− sempre all’art. 20 comma 2: al punto 4. si 
cita l’art.11, in luogo dell’art. 12; al punto 
11. si cita  l’art. 13, in luogo dell’art. 14; al 
punto 16 si richiama l’art.4 comma 4, in 
luogo dell’art. 5 comma 1; 

− all’art. 21 comma 2,  si richiama l’art. 9 in 
luogo dell’art. 10; 

− all’art. 22 comma 1,  4° punto si richiama 
l’art. 9 in luogo dell’art. 10; al 7° punto si 
cita l’art. 13 in luogo del 14; 

− a pag. 17 “ALLEGATI” all’ultimo punto si 
cita l’art. 15) in luogo dell’art. 16; 

− nel modulo di domanda Allegato 1 al 
Bando, nella nota 1 a piè di pagina si cita 
l’art. 14 in luogo dell’art. 16; 

− nell’Allegato 2 al Bando al quadro E – 
Requisiti di priorità sostituire la parola “ 
note” con OGGETTO DEL PERMESSO DI 
COSTRUIRE/DIA/SCIA (da indicare 
obbligatoriamente per esteso), al fine di 
determinare appunto l’oggetto del requisito 
di priorità; 

− nell’Allegato 3) si cita l’art. 7 in luogo 
dell’art. 8; l’art. 9 in luogo dell’art. 10; l’art. 
10 in luogo dell’art. 11; l’art. 11 in luogo 
dell’art. 12; l’art. 18 in luogo dell’art.21; 

− nell’allegato 11) si richiama l’art.4 comma 
4, in luogo dell’art. 5 comma 1; 

− nell’Allegato 14) si cita l’art. 11 in luogo 
dell’art. 12; l’art.4 comma 4, in luogo 
dell’art. 5 comma 1; 

 
VISTA, inoltre, la deliberazione G.R. n. 232 del 
7/4/2014 con la quale sono stati approvati gli 
schemi di dichiarazioni sostitutive per la 
concessione di aiuti in de minimis; 
 
RILEVATO che: 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 

− occorre adeguare l’ALLEGATO 7) al Bando 
relativo alla DICHIARAZIONE SUL 
RISPETTO DEL “DE MINIMIS” agli schemi 
approvati con la suddetta deliberazione, 
sostituendo lo stesso con gli allegati 7A), 
7B) e  integrandoli con l’allegato 7C) 
relativo alle “Istruzioni per le imprese per 
la compilazione dei moduli allegati 7A) e 
7B)”; 

− di conseguenza: al punto f) dell’art. 15, e al 
punto 10 dell’art. 20, secondo comma del 
Bando,  l’allegato 7) deve essere corretto 
con Allegato 7A) e se ricorre allegato 7B); 
al modulo di domanda (Allegato 1) e 
nell’allegato 14  correggere nell’elenco 
Allegato 7) con Allegato 7A) e aggiungere al 
rigo successivo: “  dichiarazione sul “De 
Minimis” e sulla cumulabilità degli aiuti 
(Allegato 7B); solo se ricorre”; 

 
RITENUTO di dover provvedere alla 
correzione dei sopra indicati errori  materiali 
e all’adeguamento dell’ALLEGATO 7) al Bando 
relativo alla DICHIARAZIONE SUL RISPETTO 
DEL “DE MINIMIS”, agli schemi approvati con 
la suddetta deliberazione, sostituendo lo 
stesso con gli allegati 7A), 7B) e  integrandoli 
con l’allegato 7C) relativo alle “Istruzioni per 
le imprese per la compilazione dei moduli 
allegati 7A) e 7B)”, nonché alle conseguenti 
correzione di cui al punto precedente come 
risulta dal Bando (Allegato B) al presente atto 
che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di correggere gli errori materiali del  

Bando di attuazione del Programma 
2012/2014 della L.R. 28.04.2000 n. 77 
denominata ”Interventi di Sostegno 
Regionale alle Imprese Operanti nel settore 
del Turismo”, e della modulistica di 
riferimento, Allegato B alla  deliberazione 
di Giunta Regionale n. 279 del 14/4/2014, 
così come specificato in narrativa e 
riportato nel Bando (Allegato B) al presente 
atto che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

2. di incaricare il responsabile dell’Ufficio 
“Sostegno alle Imprese” della pubblicazione 
della presente determinazione sul sito web 
della Regione Abruzzo – “Trasparenza, 
valutazione e merito – Amministrazione 
Aperta”, ai sensi della normativa vigente in 
materia e sul BURAT in sostituzione 
all’Allegato B alla deliberazione G.R. n. 279 
del 14/4/2014, tenuto conto che il punto 5° 
del dispositivo di detta deliberazione 
demanda al Dirigente del Servizio Sviluppo 
del Turismo, la correzione di eventuali 
errori materiali, nel bando in questione e 
l’aggiunta di eventuali note esplicativa a 
chiarimento, per la compilazione della 
modulistica relativa alla domanda di 
ammissione a finanziamento. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Giancarlo Misantoni 
 

Segue allegato 
 
 

 
 



Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 

 
 



Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     
 

 
 



Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     
 

 
 



Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     
 

 
 



Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     
 

 
 



Pag.  136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  137     
 

 
 



Pag.  138   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  139     
 

 
 



Pag.  140   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  141     
 

 
 



Pag.  142   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  143     
 

 
 



Pag.  144   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  145     
 

 
 



Pag.  146   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  147     
 

 
 



Pag.  148   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  149     
 

 
 



Pag.  150   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  151     
 

 
 



Pag.  152   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  153     
 

 
 



Pag.  154   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  155     
 

 
 



Pag.  156   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  157     
 

 
 



Pag.  158   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  159     
 

 
 



Pag.  160   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  161     
 

 
 



Pag.  162   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  163     
 

 
 



Pag.  164   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  165     
 

 
 



Pag.  166   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  167     
 

 
 



Pag.  168   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  169     
 

 
 



Pag.  170   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  171     
 

 
 



Pag.  172   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  173     
 

 
 



Pag.  174   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  175     
 

 
 



Pag.  176   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  177     
 

 
 



Pag.  178   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  179     
 

 
 



Pag.  180   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 54 Speciale (14.05.2014) 
 






	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 31.03.2014, n. 224
	PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 2007/2013 - POR FESR. Asse IV - Attività IV 2.1b “Valorizzazione dei territori di montagna, marketing, promozione  e pubblicità”.  Rimodulazione somme e programmazione interventi in...
	DELIBERAZIONE 31.03.2014, n. 225
	PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 2007/2013 - POR FESR. Asse IV - Attività IV 2.1b “Valorizzazione dei territori di montagna, marketing, promozione  e pubblicità”.  Rimodulazione somme e programmazione interventi.
	DELIBERAZIONE 14.04.2014, n. 279
	L.R. 28.04.2000, n.77, recante “interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo” e s.m.i. - Approvazione Programma di Attuazione 2012/2014 e relativo Bando pubblico.
	DELIBERAZIONE 22.04.2014, n. 291
	PAR FSC (già FAS) 2007-2013 Linea di Azione 1.3.1.a “Promuovere e valorizzare la destinazione turistica mediante la fruibilità delle risorse materiali ed immateriali integrate ed aggregate, incentivando il raggiungimento di elevati standard di qualità...


	DETERMINAZIONI
	DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E DEL TURISMO
	SERVIZIO SVILUPPO DEL TURISMO
	DETERMINAZIONE 09.05.2014, n. DI15/57
	L.R. 28.04.2000, n.77, recante “interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo” e s.m.i. – Bando relativo al Programma di Attuazione 2012-2014. Correzione errori materiali.


	Pagina vuota

